ترتیب یہ ہے۔ مخدوم عبدالکریم بن مخدوم غلام حیا بن مخدوم عبدالکریم بن مخدوم محمد زمان بن مخدوم نہایت اللہ بن مخدوم محمد امین بن محمد مخدوم کرم اللہ۔

اس شجرہ نسب سے ظاہر ہے کہ مخدوم محمد ابراہیم خلیل بزرگان نقشبندیہ کے علمائے اسلام کی جلیل القدر اولاد میں سے تھے۔ ماہ جمادی الاول ۱۲۴۳ھ / ۱۸۲۷ء کو ٹھٹھہ میں پیدا ہوئے۔

سال میلاد منیفیش بسراہم گفت دل
”اگر سر درج شرف علم لدن“

آٹھ سال کی عمر میں قرآن کریم قرأت کے ساتھ ختم کیا۔ اپنے پدر بزرگوار مخدوم عبدالکریم اردادخوند کا غلام حیدر سے عربی، فارسی اور فتنہ و بیان وغیرہ میں بنیادی کتابیں پڑھیں جن میں گلستان سعادی، بوستان سعادی، مجموعہ ربیع و نوح، کافیہ، کسر الذائق، توضیح اور مطون شامل ہیں۔ علوم ریاضی و منطقی سے بھی واقف تھے۔ مخدوم ابراہیم خلیل ٹھٹھوی کی تالیفات میں سب سے اہم تالیف ”تکملہ مقالات الشعراء“ ہے میر علی شیر قانع ٹھٹھوی نے ”مقالات الشعراء“ لکھی تھی۔ خلیل نے دیگر شعرا کا تذکرہ ”تکملہ مقالات الشعراء“ لکھا۔ تکملہ مقالات الشعراء میں ۱۱۷۴ھ (۱۷۶۰ء) سے لے کر ۱۲۰۶ھ (۱۸۸۸ء) تک کے فارسی کے سندھی شعرا کا مفصل ذکر ہے۔ اس طرح دو عہد کے ایک سواٹھائیس سال کے رشتہ میں فارسی شعر و ادب کی تاریخ

لے تکملہ مقالات الشعراء - ص ۱۷۷ - (فارسی)

۲۰ مخدوم خلیل نے تکملہ مقالات الشعراء (ص ۱۷۷ تا ۲۰) میں اپنے بزرگوں کا علم و فضل اور عظمت کے بارے میں تفصیل

سے روشنی ڈالی ہے۔

تذکرہ ہے۔ یہ تذکرہ پیر حسام الدین راشدی کے مقدمہ و حواشی کے ساتھ سندھ ادبی بورڈ کے ایڈیشن ۱۹۵۷ء میں منظر عام پر آچکا ہے۔

محفوظ ہو گئی ہے۔ اس کا ایک قلمی نسخہ پنجاب یونیورسٹی لائبریری میں موجود ہے۔ مکملہ مقالات الشعر ۱۹۵۸ء میں پیر حسام الدین راشدی کے تصحیح و حواشی کے ساتھ سندھی ادبی بورڈ کے زیر اہتمام شائع ہو چکا ہے۔ مخدوم ابراہیم نقشبندی ٹھٹھوی نے ۷۴ سال کی عمر میں ۱۳۱۷ھ مطابق ۱۸۹۹ء میں انتقال کیا۔ مخدوم ابوالقاسم نقشبندی کے قبرستان واقع ٹھٹھہ میں مدفون ہیں۔ متعدد شعرائے سندھ نے تاریخ وفات لکھی۔ مولانا عبدالکریم دوس (کراچی) کی بیاض میں چند تاریخیں موجود ہیں۔ ان میں سے ایک یہ ہے: